
ISSN 2587-389X
E-ISSN 2587-3903

№ 237-239 (8743-8745)    ·    Четверг, 13 июля 2023    ·    Год XXX      



94 monitorul.gov.md

13 июля 2023№ 237-239 (8743-8745) ЧАСТЬ II

3 

D:\MONITOR\2023\RUS\237-\TEXT\PARTEA II\466\19337-redactat-ru.docx

Утверждено 
Постановлением Правительства № 466/2023 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке предоставления дополнительных  субсидий   

из Национального фонда развития сельского хозяйства  
и сельской местности на акцизное обложение дизельного топлива 

Глава I 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Положение о порядке предоставления дополнительных субсидий
из  Национального фонда развития сельского хозяйства и сельской 
местности на акцизное обложение дизельного топлива (в дальнейшем – 
Положение) устанавливает порядок распределения дополнительных 
субсидий на  акцизное обложение дизельного топлива, используемого 
фермерами в   2023   сельскохозяйственном году для выполнения работ на 
сельскохозяйственных объектах. 

2. Для целей настоящего Положения используются понятия, 
определенные в Законе № 71/2023 о субсидировании сельского хозяйства 
и  сельской местности. 

3. Субъектами субсидирования являются фермеры.

4. Дополнительная субсидия предоставляется для дизельного
топлива, приобретенного в период с 16 ноября 2022 года до 30  сентября 
2023 года включительно, в следующем порядке: 

1) в размере:
а) 100 % от ставки акциза, установленной на 2023 год, или 3248 леев 

за тонну – для микро-, малых и средних фермеров; 
b) 100 % от ставки акциза, установленной на 2022 год, или 2980 леев

за тонну – для микро-, малых и средних фермеров; 
2) в размере:
а) 30 % от ставки акциза, установленной на 2023 год, или 974,4 лея за 

тонну – для крупных фермеров; 
b) 30 % от ставки акциза, установленной на 2022 год, или 894 лея за 

тонну – для крупных фермеров. 

Глава II 
МЕТОД  РАСЧЕТА  СУБСИДИЙ 

5. Размер субсидии рассчитывается согласно следующим формулам:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
o предоставлении дополнительных субсидий
из Национального фонда развития сельского 
хозяйства и сельской местности на акцизное 
обложение дизельного топлива

На основании пунктов с) и d) статьи 12 и пункта с) 
части (2) статьи 13 Закона № 71/2023 о субсидировании 
сельского хозяйства и сельской местности (Официальный 
монитор Республики Молдова, 2023 г., № 134–137, ст. 209) 
Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления
дополнительных субсидий из Национального фонда 
развития сельского хозяйства и сельской местности на 
акцизное обложение дизельного топлива (прилагается).

2. Реализацию настоящего постановления возложить на
Агентство по  интервенции и платежам в области сельского 
хозяйства.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на  Министерство сельского хозяйства и 
пищевой промышленности.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты
опубликования в Официальном мониторе Республики 
Молдова.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Дорин РЕЧАН 

Контрасигнуют:
Зам. премьер-министра, 
министр сельского хозяйства 
и пищевой промышленности Владимир Боля
Министр финансов Вероника Сирецяну

№  466. Кишинэу, 5 июля 2023 г. 

582



95monitorul.gov.md

13 июля 2023 № 237-239 (8743-8745)ЧАСТЬ II

4 
 

D:\MONITOR\2023\RUS\237-\TEXT\PARTEA II\466\19337-redactat-ru.docx

1) для фактур, выданных в период с 16 ноября до 31 декабря
2022 года включительно: 

Ms = Vtu x Cd x k, 

где: 
Ms – размер субсидии; 
Vtu – общий объем использованного дизельного топлива; 
Cd – коэффициент средней плотности для дизельного топлива, 

равный 0,845 кг/л; 
k – коэффициент компенсации для каждого заявителя, который для 

категорий, упомянутых в букве b) подпункта 1) пункта 4, составляет 2,980, 
а для категорий, упомянутых в букве b) подпункта 2) пункта 4, – 0,894. 

В случае если объем дизельного топлива согласно выписанным 
фактурам меньше Vtu, в формуле расчета учитывается объем дизельного 
топлива согласно выписанным фактурам, а в случае если объем дизельного 
топлива согласно выписанным фактурам больше Vtu, в формуле расчета 
будет учитываться: 

Vtu = Vnc1+ … +Vncn, 

a) в растениеводстве:
Vnc – объем дизельного топлива на единицу площади по каждой 

культуре: 
Vnc = St х Nm, 

где: 
St – общая площадь по каждой культуре; 
Nm – среднегодовые нормы расхода дизельного топлива; 

b) в животноводстве:
Vnc – объем дизельного топлива в зависимости от вида и количества 

животных: 
Vnc = Na x Nm, 

где: 
Na – количество животных; 
Nm – среднегодовые нормы расхода дизельного топлива; 

2) для фактур, выданных в период с 1 января до 30 сентября
2023 года: 

Ms = Vtu x Cd x k, 

где: 
Ms – размер субсидии; 



96 monitorul.gov.md

13 июля 2023№ 237-239 (8743-8745) ЧАСТЬ II

5 
 

D:\MONITOR\2023\RUS\237-\TEXT\PARTEA II\466\19337-redactat-ru.docx

Vtu – общий объем использованного дизельного топлива; 
Cd – коэффициент средней плотности для дизельного топлива, 

равный 0,845 кг/л; 
k – коэффициент субсидии на одного заявителя, который составляет 

3,248 для категорий, упомянутых в букве а) подпункта 1) пункта 4, и 
0,974 –для категорий, упомянутых в букве а) подпункта 2) пункта 4. 

Если объем дизельного топлива согласно выписанным фактурам 
меньше Vtu, в формуле расчета учитывается объем дизельного топлива 
согласно выписанным фактурам, а если объем дизельного топлива согласно 
выписанным фактурам больше Vtu, в формуле расчета будет учитываться: 

Vtu = Vnc1+ … +Vncn, 

a) в растениеводстве:
Vnc – объем дизельного топлива на единицу площади по каждой 

культуре: 
Vnc = St х Nm, 

где: 
St – общая площадь по каждой культуре; 
Nm – среднегодовые нормы расхода дизельного топлива; 

b) в животноводстве:
Vnc – объем дизельного топлива в зависимости от вида и количества 

животных: 
Vnc = Na x Nm, 

где: 
Na – количество животных; 
Nm – среднегодовые нормы расхода дизельного топлива. 

6. Среднегодовые нормы потребления дизельного топлива
предусмотрены в приложении № 1. 

7. Минимальный годовой размер субсидии, предоставляемой одному
получателю в рамках данной меры, составляет 200 тысяч леев в год на 
сектор. 

8. Для получения субсидии заявители должны соответствовать
следующим специальным требованиям: 

1) быть зарегистрированными в установленном законодательством
порядке не позднее даты подачи заявления на получение субсидии; 

2) иметь собственные или арендованные сельскохозяйственные земли
или животноводческие хозяйства; 



97monitorul.gov.md

13 июля 2023 № 237-239 (8743-8745)ЧАСТЬ II

6 

D:\MONITOR\2023\RUS\237-\TEXT\PARTEA II\466\19337-redactat-ru.docx

3) использовать дизельное топливо в сельскохозяйственной
деятельности; 

4) в случае наличия многолетних посадок они должны иметь не
истекший срок службы в соответствии с Каталогом основных средств, 
утвержденным Постановлением Правительства № 941/2020. 

Глава III 
ПОРЯДОК  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 

9. Фермер может запрашивать субсидию только на основании
выданных налоговых накладных. Фактуры, выписанные с 16 ноября 
2022  года по 29 июня 2023 года, подаются вместе с заявкой на 
дополнительную субсидию на акцизное обложение дизельного топлива 
не позднее 31 июля 2023 года, а фактуры, выписанные с 30 июня по 
30 сентября 2023 года включительно, подаются вместе с заявкой на 
дополнительную субсидию на акцизное обложение дизельного топлива 
не  позднее 30 сентября 2023 года. 

10. Для получения субсидии, кроме документов, предусмотренных в
Законе № 71/2023 о субсидировании сельского хозяйства и сельской 
местности, заявитель дополнительно представляет, исходя из 
обстоятельств, следующие специфические документы: 

1) подтверждающий сертификат согласно образцу, представленному
в приложении № 2, а в случае владельцев животных – выписку из 
Государственного регистра животных, выданную Национальным 
агентством по безопасности пищевых продуктов, или другие 
подтверждающие документы, выданные Публичным учреждением 
«Служба информационных технологий и кибернетической безопасности» в 
соответствии с Положением о ведении Государственного регистра 
животных, утвержденным Постановлением Правительства № 700/2018, 
в  том числе: копию  паспорта  пасеки  для  пчелиных  семей,  копию 
форм 24-agr, согласно указанным в пункте 9 периодам, с мокрой печатью 
Национального бюро статистики – для птиц-несушек или налоговые 
накладные на продажу / перемещение животных на убой – для птиц, 
предназначенных для убоя, и кроликов; 

2) копии фактур на поставку дизельного топлива;
3) копия акта о создании и паспорта многолетней посадки, исходя из

обстоятельств; 
4) доказательство наличия банковского счета в молдавских леях, 

открытого в одном из банков Республики Молдова. 

11. Агентство по интервенции и платежам в области сельского
хозяйства в порядке поступления заявлений о субсидии осуществляет: 

7 

D:\MONITOR\2023\RUS\237-\TEXT\PARTEA II\466\19337-redactat-ru.docx

1) проверку достоверности данных из представленных пакетов 
документов; 

2) расчет размера субсидии;
3) включение данных в сводный отчет, согласно приложению № 3;
4) разрешение выплат по заявлениям, соответствующим условиям

приемлемости. 

Глава IV 
ОБЯЗАННОСТИ И САНКЦИИ 

12. Ответственность за правильность и достоверность данных в 
заявлении о субсидии несут фермеры, запрашивающие субсидии, органы 
местного публичного управления, а за правильность распределения 
субсидий среди заявителей – Агентство по интервенции и платежам 
в  области сельского хозяйства. 

13. Нарушение норм настоящего Положения, которое может
привести к  необоснованному предоставлению субсидии, влечет за собой 
административную или уголовную ответственность в соответствии с 
законодательством. 



98 monitorul.gov.md

13 июля 2023№ 237-239 (8743-8745) ЧАСТЬ II

8 

D:\MONITOR\2023\RUS\237-\TEXT\PARTEA II\466\19337-redactat-ru.docx

Приложение № 1 
к Положению о порядке предоставления 
дополнительных  субсидий из Национального фонда 
развития сельского хозяйства и сельской местности 
на акцизное обложение дизельного топлива 

Среднегодовые нормы расхода дизельного топлива 

1) в области растениеводства
№ 
п/п Спецификация групп сельскохозяйственных культур л/га 

1. Зерновые культуры (колосовые и зернобобовые культуры), главные 
представители этой группы – пшеница, ячмень (яровые и озимые), 
овес, рожь, горох, многолетние травы и др. 

75,25 

2. Зерновые пропашные культуры (зерновая кукуруза, кукуруза на
силос, подсолнечник, соя, сорго и др.) 84,09 

3. Технические культуры (сахарная свекла, табак, кормовая свекла, 
рапс и др.) 125,35 

4. Картофель, овощные и бахчевые культуры 143,55 
5. Плодовые насаждения, фруктовые кустарники, клубника, 

эфиромасличные, пряно-ароматические и лекарственные растения 136,95 

6. Виноградники 111,08 

2) в области животноводства 

№  
п/п Виды и группы животных 

Среднее количество
дизельного топлива, 

л/особь 
1. Коровы и телки старше 12 месяцев 160 
2. Овцы и ярки старше 12 месяцев 17 
3. Козы и козочки старше 12 месяцев 17 
4. Свиньи 3,7 
5. Птица 0,34 
6. Кролики 0,06 
7. Пчелиные семьи 20 

9 

D:\MONITOR\2023\RUS\237-\TEXT\PARTEA II\466\19337-redactat-ru.docx

Приложение № 2 
к Положению о порядке предоставления 
дополнительных  субсидий из Национального фонда 
развития сельского хозяйства и сельской местности 
на акцизное обложение дизельного топлива 

ПОДТВЕРЖДАЮЩИЙ СЕРТИФИКАТ 

№ _____ от _____________ 2022 года 

Примэрия коммуны / села ________________, район ______________, 
 
подтверждает, что предприятие / крестьянское (фермерское) 

хозяйство 
________________________________________________________________, 

(наименование юридического лица или наименование крестьянского (фермерского) хозяйства) 

фискальный код _____________________________, управляет следующими 

засеянными площадями сельскохозяйственных культур: 

№
п/п 

Вид
сельскохозяйственных культур 

Площадь, га 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Общая посевная площадь сельскохозяйственных культур, га

   ______________________________ ________________    
   (фамилия и имя примара)     (подпись) 



99monitorul.gov.md

13 июля 2023 № 237-239 (8743-8745)ЧАСТЬ II

10 

D:\MONITOR\2023\RUS\237-\TEXT\PARTEA II\466\19337-redactat-ru.docx

Приложение № 3 
к Положению о порядке предоставления 
дополнительных  субсидий  из Национального 
фонда развития сельского хозяйства и сельской 
местности на акцизное обложение дизельного 
топлива 

Итоговый отчет 

1) в области растениеводства 
Площадь 

№ п/п Номер пакета 
документов  

IDNO Название  Район Населенный пункт зерновых культур 
(колосовые и 
зернобобовые 

культуры), 
главные 

представители 
этой группы – 

пшеница, ячмень 
(яровые и 

озимые), овес, 
рожь, горох, 
многолетние 
травы и др. 

зерновых 
пропашных 

культур 
(зерновая 
кукуруза, 

кукуруза на 
силос, 

подсолнечник, 
соя, сорго и др.) 

технических 
культур 

(сахарная 
свекла, табак, 

кормовая 
свекла, рапс и 

др.) 

картофеля, 
овощных  

и бахчовых 
культур 

плодовых 
насаждений, 
фруктовых 

кустарников, 
клубники, 

эфиромасличных, 
пряно-

ароматических и 
лекарственных 

растений 

виноградников  Сумма, леев Общий объем 
использованного 

дизельного 
топлива 

(ограниченный 
выставленными 

счетами),  
растениеводство, 

Vtf V 

Тип 
производителя  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2) в области животноводства 
№ п/п Номер пакета 

документов  
IDNO Название Район Населенный пункт Коровы Овцы и ярки Козы и козочки Свиньи Птица Кролики Пчелиные 

семьи 
Сумма, леев Общий объем 

использованного 
топлива 

(ограниченный 
выставленными 

счетами), 
животноводство,  

Vtuf A 

Тип 
производителя  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 


